- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅

关于做好 2024 年国际中文教育志愿者
推荐遴选工作的通知

各市（州）教育局、各高等学校：

为支持国际中文教育可持续、高质量发展，满足各国中

文学习者的需要和海外教学机构对国际中文教育志愿者的

需求，教育部中外语言交流合作中心（以下简称“语合中心”）

将遴选国际中文教育志愿者，现将有关事项通知如下：

一、岗位信息

语合中心全年面向全国各类学校招募约 1300 名国际中

文教育志愿者，岗位涉及 25 国。岗位信息表请登录语合中

心官网(www.chinese.cn)查询。

二、报名

(一)报名时间

根据岗位要求的赴任时间和签证进度，不同国别志愿者

岗位分批截止报名，具体如下：

1.第一批：报名者须在 2023 年 10 月 18 日前完成志愿

者岗位填报及纸质材料报送；

- 2 -

2.第二批：报名者须在 2023 年 11 月 3 日前完成志愿者

岗位填报及纸质材料报送；

3.第三批：报名者须在 2024 年 2 月 29 日前完成志愿者

岗位填报及纸质材料报送。

具体岗位报名截止日期见国际中文教育志愿者服务平

台。

（二）报名对象

主要面向 2024 年本科及以上毕业生，在读研究生，国

际中文教育志愿者项目往届志愿者，部分岗位可接受在职中

小学教师报名。

（三）报名条件

1.具备良好的品德修养和业务素质，志愿从事国际中文

教育工作，具有奉献精神，有较强的团队协作意识，品行端

正，无犯罪记录；

2.身心健康，具有良好的心理素质和适应能力；

3.掌握中文、中华文化、当代中国国情和教学理论基本

知识，具备熟练的外语沟通能力、较好的跨文化交际能力和

中文教学实践能力；

4.普通话达到二级甲等水平，原则上赴欧美和大洋洲地

区的志愿者英语应达到大学英语六级 425 分或相当水平，赴

其他岗位志愿者英语应达到大学英语四级425分或相当水平；

或者熟练掌握赴任国语言；

5.原则上年龄在 22 至 50 周岁之间；

6.鼓励掌握赴任国语言、专业为国际中文教育(汉语国

- 3 -

际教育)、具有教学经验或中华才艺特长、持有《国际中文

教师证书》者踊跃报名。

除满足以上基本条件，还须满足各岗位具体要求，详见

岗位信息表。

（四）报名程序

1.报名者须登录《中外语言交流合作中心项目管理平台》

（以下简称管理平台）https://pmplatform.chinese.cn，

注册新用户，填写基本信息，选择“国际中文教育志愿者服

务平台”业务模块进入；已注册过的用户请用原有账号和密

码登录。

2.在线填写中、英文《国际中文教育志愿者报名申请表

》（以下简称《申请表》），点击提交后，在线生成 PDF 文件

并打印，本人签字后扫描上传到服务平台。

3.完成《申请表》在服务平台上传后，系统将自动生成

《国际中文教育志愿者综合情况审核表》（以下简称《审核

表》），请打印并本人签字。

4.将上述中、英文《申请表》及签字后的《审核表》原

件和学历学位证书复印件，普通话、外语证书等材料复印件

提交给所在学校审核。所属学校须审核报名者提交的申请表，

由主管校长在“单位审核意见”栏内签署意见、签名并加盖

学校公章。中小学教师的申报材料同时须经所在学校和所属

市(州)教育局审核同意后上报。请于系统填报截止日后的两

个工作日内以正式公函形式将所需材料报送省教育厅审核。

三、选拔

- 4 -

经语合中心审核通过的志愿者候选人将参加语合中心

统一组织的选拔考试，主要考察专业知识、教学技能、跨文

化交际能力、外语沟通能力和适应能力等。第一批岗位选拔

考试预计在 2023 年 11 月上旬举行，第二批岗位选拔考试预

计在 2023 年 11 月下旬举行，第三批岗位选拔考试预计在

2024 年 3 月下旬举行，具体安排以后续通知为准。

四、培训

语合中心将根据选拔考试成绩并参考外方意见，确定参

加储备培训人员名单。储备培训将根据项目需要分期分批进

行，具体安排另行通知。

五、录取

语合中心将根据外方最终确认的可派出岗位数量、选拔

考试及培训综合考核成绩确定志愿者录取名单。

六、派出及续任

志愿者派出时间由各岗位具体要求和实际情况决定，任

期通常为一学年。如外方提出需求，履职考评合格的志愿者

可申请续任，原则上不超过三年。派出前，由推荐学校与志

愿者签署《国际中文教育志愿者出国任教协议书》。

七、待遇

志愿者的生活津贴、住宿、保险、国际旅费等待遇按照

国家有关规定执行，完成任期且履职考评合格的志愿者可根

据《教育部办公厅关于做好普通高等学校毕业生赴国外担任

汉语教师志愿者服务期满相关工作的通知》（教学厅〔2012〕

3 号）享受相关优惠政策。

- 5 -

八、其他

（一）建议报名者报考前全面了解目的国国情和岗位要

求，在与家人充分沟通、理性评估基础上，自愿参与项目。

（二）除因赴任国突发重大自然灾害、战争或重大疫情、

志愿者个人家庭发生重大变故、个人健康出现无法赴任的情

况等客观原因外，原则上参加培训并最终被录取的志愿者应

遵守项目流程，按计划派出；派出单位应为志愿者按期派出

提供必要支持和帮助。

（三）项目可能因目的国相关政策、任教机构岗位变动、

重大突发事件等客观因素发生调整，最终派出以实际情况为

准。

联系人：王艺霏/孙梅

电 话：0931-7971624

邮 箱：sunmei@nwnu.edu.cn

地 址：西北师范大学行政一号楼 120 办公室

甘肃省教育厅

2023 年 10 月 13 日

（依申请公开）